
 
 
 
 

ระเบียบ 
สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 

ว่าด้วยที่ปรึกษาและท่ีปรึกษากิตติมศักดิ์ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
---------------------------- 

  อาศัยอำนาจตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด พ.ศ. ๒๕๖๔ ข้อ ๗๔ (๑๗) ข้อ ๙๖ 
และข้อ ๑๐๖ (๙) ประกอบมติคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ชุดที่ ๒๒ ในการ
ประชุมครั้งที ่๑๐/๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๑๗ มิถุนายน ๒๕๖๕ จึงออกระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยที่ปรึกษาและ
ที่ปรึกษากิตติมศักดิ ์พ.ศ. ๒๕๖๕” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับต้ังแตว่ันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ในระเบียบนี้ 
  “สหกรณ์” หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
  “คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 

“ประธานกรรมการ” หมายถึง ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
  “สมาชิก” หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 

ข้อ ๔ คณะกรรมการอาจเชิญบุคคลภายนอก ซึ่งทรงคุณวุฒิมีความรู้ความสามารถและ
เหมาะสมเป็นที่ปรึกษาและที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ได้จำนวนไม่เกินห้าคน เพ่ือให้ข้อแนะนำ ให้คำปรึกษาในการ
ดำเนินกิจการของสหกรณ ์

บุคคลที่จะได้รับการแต่งตั้งเป็นที่ปรึกษาและที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ ต้องมีคุณสมบัติตามที่กำหนด
ไว้ในระเบียบนี้ และคณะกรรมการมีมติเห็นชอบด้วยคะแนนเสียงสองในสามของคณะกรรมการที่เข้าร่วมประชุม 

เมื่อคณะกรรมการมีมติเห็นชอบตามวรรคสองแล้ว ให้ประธานกรรมการมีหนังสือเชิญบุคคลนั้น
ภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่มีมติ ถ้าได้รับการตอบรับจากบุคคลดังกล่าวแล้ว ให้ประธานกรรมการดำเนินการออกคำสั่ง
แต่งตั้งบุคคลนั้นเป็นที่ปรึกษาและหรือท่ีปรึกษากิตติมศักดิ์ แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๕ บุคคลที่จะได้รับการแต่งตั้งเป็นที่ปรึกษา ต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้  
 (๑) ไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๕๒ แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. ๒๕๔๒ และ

ตามท่ีกำหนดไว้ในข้อบังคับสหกรณ์ 
 (๒) เป็นบุคคลที่มีความรู้ความเชี่ยวชาญด้านการบริหารจัดการสหกรณ์ หรือด้านการเงิน

การบัญชี หรือกฎหมาย หรือการสหกรณ์ หรือคอมพิวเตอร์ หรือการดำเนินธุรกิจ หรือด้านหนึ่งด้านใดที่สหกรณ์
ต้องการ 

 (๓) เป็นผู้ที่มีความสามารถ มีผลงานอันเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนากิจการของสหกรณ์
ด้านใดด้านหนึ่ง หรือหลายด้านตาม (๒) และคณะกรรมการยอมรับในผลงาน 

 (๔) เป็นผู้มีพฤติกรรมเหมาะสมและไม่มีประวัติเสียหายอย่างร้ายแรง 

ข้อ ๖ บุคคลที่จะได้รับการแต่งตั้งเป็นที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ ต้องมีคุณสมบัติตามข้อ ๕ และ          
มีคุณสมบัติอื่นอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 

 



 ๒ 
 
 
 (๑) เป็นหรือเคยเป็นผู้บริหารของสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง สำนักงาน 

ศาลรัฐธรรมนูญ สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน และสถาบัน
พระปกเกล้า ที่มีคุณูปการกับสหกรณ ์

 (๒) เป็นบุคคลที่มีประสบการณ์ในการบริหารงานสหกรณ์ และมีผลงานเป็นที่ยอมรับ  

ข้อ ๗ ที่ปรึกษาและท่ีปรึกษากิตติมศักดิ์ มีหน้าที่ ดังนี้ 
 (๑) ให้ข้อแนะนำแก่คณะกรรมการ ในกรณีที่เห็นว่าเป็นประโยชน์ต่อการดำเนินกิจการ

ของสหกรณ ์
 (๒) ให้คำปรึกษาตามท่ีคณะกรรมการหรือประธานกรรมการร้องขอ 
 การให้คำแนะนำ คำปรึกษาตามวรรคแรก อาจทำเป็นหนังสือถึงประธานกรรมการ    

เป็นครั้งคราว หรือในคราวที่ได้รับการร้องขอ หรือให้คำแนะนำ คำปรึกษาในที่ประชุมคณะกรรมการก็ได้ 
 กรณีที่ประธานกรรมการเห็นว่าข้อแนะนำ คำปรึกษานั้น สมควรให้คณะกรรมการ

รับทราบรายละเอียดเพ่ิมเติม รวมทั้งการซักถามให้เกิดความชัดเจนด้านปฏิบัติการ ประธานกรรมการอาจมี
หนังสือเชิญที่ปรึกษาและหรือที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ เข้าร่วมประชุมกับคณะกรรมการด้วยก็ได้ 

 ข้อแนะนำ คำปรึกษาของที่ปรึกษาและหรือที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ ให้คณะกรรมการ
ประชุมพิจารณาดำเนินการตามที่เห็นสมควร แต่ไม่ผูกมัดที่ต้องปฏิบัติตามข้อแนะนำ คำปรึกษาในทุกกรณี 

ข้อ ๘ ที่ปรึกษาและที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ มีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละหนึ่งปี  นับแต่วันที่
ไดร้ับการแต่งตั้ง  

ข้อ ๙ ที่ปรึกษาและท่ีปรึกษากิตติมศักดิ์ พ้นจากตำแหน่งในกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
 (๑) ครบวาระการดำรงตำแหน่งตามข้อ ๘ 
 (๒) ตาย 
 (๓) ลาออก โดยทำเป็นหนังสือแจ้งการลาออกต่อประธานกรรมการ 
 (๔) คณะกรรมการมีมติให้พ้นจากตำแหน่ง 

ข้อ ๑๐  ให้ที่ปรึกษาและที่ปรึกษากิตติมศักดิ์  ได้ รับค่าตอบแทนจากสหกรณ์ ตามที่
คณะกรรมการกำหนด 

กรณีที่ปรึกษาและที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ เข้าประชุมร่วมกับคณะกรรมการให้มีสิทธิเบิกจ่าย
ค่าใช้จ่ายได้ตามระเบียบสหกรณ์ 

ข้อ ๑๑ ให้ประธานกรรมการ เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้  

          กรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการดำเนินการตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการมีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาด 

         ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๗  มิถุนายน  พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 
 

 (นายอุดมพร  ทิพย์โพธิ์) 
 ประธานกรรมการดำเนินการ 
 สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 


